
Proposta Numero: DEL-2259-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione procedura negoziata per l'affidamento del 
noleggio triennale del sistema di litotrissia mobile presso il Presidio Ospedaliero Centrale Stabilimento
“SS. Annunziata” di Taranto e il Presidio Ospedaliero “Valle d'Itria” di Martina Franca - Proroga 
tecnica contratto in essere.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione DG n. 1751/2019 è stata aggiudicata la procedura negoziata per l'affidamento
della fornitura triennale del noleggio del sistema di litotrissia mobile presso il Presidio Ospedaliero
Centrale SS. Annunziata di Taranto e il Presidio Ospedaliero Valle d'Itria di Martina Franca – CIG
7783136EFF, in favore della ditta Storz Medical Italia Srl per complessivi € 149.400,00 oltre I.V.A.
al 22% ;
- la scadenza del relativo contratto è fissata al 12/09/2022;

DATO ATTO che: 
-  con nota prot. n.  148407 del  05/09/2022, quest'Area ha comunicato alla  S.C. di  Urologia del
P.O.C.  Stabilimento  “SS.  Annunziata”  la  scadenza  del  contratto  in  argomento  e  ha  richiesto
l'eventuale necessità di attivazione di una nuova procedura; 
-  con nota a mezzo mail  del 05/09/2022, il  Direttore della  S.C. Urologia ha comunicato i  dati
necessari ad avviare una nuova procedura di gara, nonché ha richiesto di garantire la fornitura in
corso al fine di consentire le attività della struttura;

DATO ATTO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP né sono in programmazione procedure di gara centralizzate
da parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione del sistema richiesto;
-  questa  Azienda ha diritto  di  revocare  la  gara  in  corso qualora  dovessero  rendersi  disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;

VISTO il  “Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in  economia”,
approvato con deliberazione DG n. 1189/15, e l’art. 36 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, in considerazione dell’importo presunto della fornitura in oggetto (€ 150.000,00 oltre
IVA  al  22%),  di  provvedere  all’indizione  di  una  procedura  negoziata  per  l'affidamento  della
fornitura  triennale  del  noleggio  triennale  del  sistema  di  litotrissia  mobile  presso  il  Presidio
Ospedaliero  Centrale  “SS.  Annunziata”  di  Taranto  e  il  Presidio  Ospedaliero  “Valle  d'Itria”  di
Martina Franca, da espletarsi attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con
invito a formulare offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica



di  pertinenza,  ed  aggiudicazione,  in  lotto  unico  ed  indivisibile,  in  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

VISTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione di gara
- lettera di invito e relativi allegati, agli atti d’ufficio, il cui contenuto si ha qui per richiamato per
costituire parte integrante del presente provvedimento;

DATO ATTO che il quadro economico relativo alla predetta procedura risulta essere il seguente:
A) Importo fornitura e servizi 

A1) Service triennale di litotrissia € 150.000,00

B) Somme a disposizione

B1) IVA € 33.000,00

B2) Fondo art. 113 D.lgs 50/2016 € 3.000,00

Totale complessivo € 186.000,00

ACCERTATO  che,  nelle  more  della  definizione  dell’indicenda  procedura  di  gara,  al  fine  di
garantire  la  continuità  del  la  fornitura  in  noleggio  in  argomento,  risulta  necessario  disporre  la
proroga  tecnica  della  suddetta  fornitura  sino  al  12/03/2023,  data  di  presumibile  definizione
dell’indicenda procedura, in favore della ditta Storz Medical Italia srl per un importo complessivo
di € 24.900,00 oltre IVA al 22%;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L'istruttore, Dirigente Ingegnere, Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore della S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  autorizzare  a  contrarre  e  contestualmente  di  indire  una  procedura  negoziata
telematica,  ai  sensi  dell’art.  1  co.  2  lett.  b)  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  in  legge
n.120/2020 e ss.mm.ii., per l'affidamento della fornitura triennale del noleggio triennale del
sistema  di  litotrissia  mobile  presso  il  Presidio  Ospedaliero  Centrale  Stabilimento  “SS.
Annunziata  di Taranto” e il  Presidio Ospedaliero “Valle d'Itria” di Martina Franca,  ,  da
espletarsi  attraverso  la  piattaforma  regionale  di  e-procurement  “Empulia”,  con  invito  a
formulare offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica
di  pertinenza,  ed  aggiudicazione,  in  lotto  unico  ed  indivisibile,  in  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del d. lgs. n. 50/2016, sulla base
degli atti di gara predisposti dall'Area Gestione del Patrimonio e depositati agli atti d'ufficio;

2. di  stabilire che  l’importo  complessivo  presunto  posto  a  base  d’asta  per  la  fornitura  in
oggetto è pari ad € 150.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 183.000,00 IVA al 22%;

3. di dare atto che la spesa relativa alla presente procedura di gara sarà determinata con il
successivo provvedimento di aggiudicazione 

4. di disporre la proroga tecnica della fornitura in essere con la ditta Storz Medical Italia srl,
al fine di garantire la continuità del servizio espletato della S.S. di Urologia, sino a tutto il
12/03/2023, per un complessivo di € 30.378,00 IVA al 22% compresa da imputare sui fondi



del conto 706.140.0010001 “Serv. san. appaltati in service o global service” in quote annue
di € 15.189,00 IVA al 22% compresa sui bilanci 2022 e 2023; 

5. di  nominare Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dirigente  Ingegnere  Tommaso
Carrera, come da disposizione del Direttore Generale prot. n. 79952 del 03/05/2018;

6. di  nominare  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  il  Dirttore  della  S.C.  Urologia  del
P.O.C. Stabilimento “SS. Annunziata” di TARANTO; 

7. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


